

平成 28 年度

決 算 報 告 書

川崎市住宅供給公社

貸 借 対 照 表

(一 般 会 計)

川崎市住宅供給公社

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	前期決算額	当期決算額
流 動 資 産	3,501,605,258	2,797,361,002
現 金 預 金	3,301,145,975	2,723,960,569
未 収 金	208,516,819	80,094,500
そ の 他 流 動 資 産	3,196,788	3,132,716
貸 倒 引 当 金	△ 11,254,324	△ 9,826,783
固 定 資 産	9,395,563,105	10,271,098,335
賃 貸 事 業 資 産	8,915,018,594	8,801,952,683
賃 貸 住 宅 資 産	8,967,000,760	9,538,047,002
減 価 償 却 累 計 額	△ 1,265,525,303	△ 1,380,841,017
賃 貸 施 設 資 産	875,312,781	1,013,770,123
減 価 償 却 累 計 額	△ 321,779,102	△ 340,491,642
減 損 損 失 累 計 額	△ 41,710,219	△ 41,710,219
賃 貸 資 産 建 設 工 事	689,846,791	—
長 期 前 払 費 用	11,872,886	13,178,436
有 形 固 定 資 産	339,538,215	342,808,227
建 物 等 資 産	109,477,163	109,477,163
減 価 償 却 累 計 額	△ 28,922,237	△ 31,584,364
土 地 資 産	248,892,159	248,892,159
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	27,213,709	34,097,437
減 価 償 却 累 計 額	△ 17,122,579	△ 18,074,168
無 形 固 定 資 産	13,005,448	8,334,577
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	13,005,448	8,334,577
そ の 他 の 固 定 資 産	128,000,848	1,118,002,848
長 期 定 期 預 金	—	1,000,000,000
長 期 有 価 証 券	60,008,000	50,010,000
そ の 他 の 資 産	67,992,848	67,992,848
[資 産 合 計]	12,897,168,363	13,068,459,337

(単位:円)

科 目	前期決算額	当期決算額
流 動 負 債	1,123,456,701	1,006,377,598
未 払 金	1,067,091,114	943,462,028
預 り 金	56,089,917	62,443,570
そ の 他 の 流 動 負 債	275,670	472,000
固 定 負 債	2,275,005,287	2,357,562,717
預 り 保 証 金	185,197,627	186,682,777
繰 延 建 設 補 助 金	441,934,139	433,468,794
引 当 金	1,026,028,521	1,129,065,471
退 職 給 付 引 当 金	158,065,400	192,241,350
計 画 修 繕 引 当 金	867,963,121	936,824,121
そ の 他 固 定 負 債	621,845,000	608,345,675
[負 債 合 計]	3,398,461,988	3,363,940,315
資 本 金	10,000,000	10,000,000
剰 余 金	9,488,706,375	9,694,519,022
資 本 剰 余 金	3,987,270,226	4,113,853,388
資 産 価 額 適 正 化 評 価 差 額 金	65,366,000	65,366,000
非 償 却 資 産 取 得 金	3,921,904,226	4,048,487,388
利 益 剰 余 金	4,647,136,149	4,520,552,987
特 定 目 的 積 立 金	854,300,000	1,060,112,647
賃 貸 住 宅 管 理 事 業 等 積 立 金	854,300,000	1,060,112,647
[資 本 合 計]	9,498,706,375	9,704,519,022
負 債 及 び 資 本 合 計	12,897,168,363	13,068,459,337

損 益 計 算 書

(一 般 会 計)

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

川崎市住宅供給公社
(単位:円)

科 目	前期決算額	当期決算額
事業収益 [a]	3,582,289,734	3,518,835,343
分譲事業収益	—	—
住宅宅地分譲事業収益	—	—
一般分譲住宅事業収益	—	—
民間提携住宅事業収益	—	—
賃貸管理事業収益	626,377,895	645,737,832
賃貸住宅管理事業収益	559,394,399	571,723,213
特優賃住宅管理事業収益	223,035,588	220,891,593
高優賃住宅管理事業収益	134,278,765	152,794,388
一般賃住宅管理事業収益	202,080,046	198,037,232
賃貸施設管理事業収益	66,983,496	74,014,619
管理受託住宅管理事業収益	2,942,146,097	2,862,701,634
市営住宅管理事業収益	2,791,500,051	2,730,514,237
民間提携住宅管理事業収益	150,646,046	132,187,397
その他事業収益	13,765,742	10,395,877
その他受託・パートナーシップ ^o 事業収益	13,765,742	10,395,877
事業原価 [b]	3,203,520,094	3,219,190,836
分譲事業原価	—	—
住宅宅地分譲事業原価	—	—
一般分譲住宅事業原価	—	—
民間提携住宅事業原価	—	—
賃貸管理事業原価	326,285,895	379,470,218
賃貸住宅管理事業原価	286,857,847	336,172,135
特優賃住宅管理事業原価	106,338,380	118,645,143
高優賃住宅管理事業原価	92,331,862	114,266,578
一般賃住宅管理事業原価	88,187,605	103,260,414
賃貸施設等管理事業原価	39,428,048	43,298,083
管理受託住宅管理事業原価	2,858,760,000	2,822,053,755
市営住宅管理事業原価	2,735,779,324	2,703,091,166
民間提携住宅管理事業原価	122,980,676	118,962,589
その他事業原価	18,474,199	17,666,863
その他受託・パートナーシップ ^o 事業原価	18,474,199	17,666,863
一般管理費 [c]	94,621,971	88,343,477
事業利益 [d = a - b - c]	284,147,669	211,301,030

(単位:円)

科 目	前期決算額	当期決算額
その他経常収益 [e]	4,253,888	3,761,325
受 取 利 息	3,406,445	3,297,209
雑 収 入	847,443	464,116
その他経常費用 [f]	31,500,299	9,249,708
貸倒損失引当金繰入	△ 1,108,892	△ 1,307,541
雑 損 失	32,609,191	10,557,249
経常利益 [g = d + e - f]	256,901,258	205,812,647
特 別 利 益 [h]	263,288	—
固 定 資 産 売 却 益	263,288	—
特 別 損 失 [i]	822,704	—
固 定 資 産 除 却 損	822,704	—
当期純利益 [j = g + h - i]	256,341,842	205,812,647

剰 余 金 計 算 書

(一 般 会 計)

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

川崎市住宅供給公社
(単位:円)

項 目		前 年 度	本 年 度
資本 剰余金	期 首 残 高	3,987,270,226	3,987,270,226
	当 期 増 加 高 又 は 減 少 高	—	126,583,162
	期 末 残 高	3,987,270,226	4,113,853,388
利益 剰余金	期 首 残 高	4,390,794,307	4,647,136,149
	当 期 増 加 高 又 は 減 少 高	256,341,842	△ 126,583,162
	当 期 純 利 益	256,341,842	205,812,647
	賃 貸 住 宅 管 理 事 業 等 積 立 金 へ の 積 立 に よ る 減 少 高	—	△ 205,812,647
	資 本 剰 余 金 へ の 振 替 に よ る 減 少 高	—	△ 126,583,162
	期 末 残 高	4,647,136,149	4,520,552,987
特 定 目 的 積 立 金	期 首 残 高	854,300,000	854,300,000
	当 期 増 加 高 又 は 減 少 高	—	205,812,647
	利 益 剰 余 金 か ら の 積 立 に よ る 増 加 高	—	205,812,647
	期 末 残 高	854,300,000	1,060,112,647
合 計	期 首 残 高	9,232,364,533	9,488,706,375
	当 期 増 加 高 又 は 減 少 高	256,341,842	205,812,647
	期 末 残 高	9,488,706,375	9,694,519,022

キャッシュ・フロー 計算書

(一般 会 計)

川崎市住宅供給公社

平成28年4月1日から平成29年3月31日

(単位:円)

区 分	前 年 度	本 年 度
事業活動によるキャッシュ・フロー	566,128,988	667,073,666
分譲事業活動による収支	—	—
住宅宅地分譲事業の収支	—	—
一般分譲住宅事業の収支	—	—
分譲住宅の譲渡による収入	—	—
分譲住宅事業による支出	—	—
賃貸管理事業活動による収支	367,750,240	472,172,742
賃貸住宅管理事業の収支	321,645,374	414,680,915
特優賃貸住宅管理事業の収支	83,544,395	175,749,616
賃貸管理事業による収入	222,172,081	219,629,958
賃貸管理事業による支出	△ 138,627,686	△ 43,880,342
高優賃貸住宅管理事業の収支	84,308,557	96,156,349
賃貸管理事業による収入	128,228,521	143,545,285
賃貸管理事業による支出	△ 43,919,964	△ 47,388,936
一般賃貸住宅管理事業の収支	153,792,422	142,774,950
賃貸管理事業による収入	203,786,713	199,616,433
賃貸管理事業による支出	△ 49,994,291	△ 56,841,483
賃貸施設管理事業の収支	46,104,866	57,491,827
賃貸管理事業による収入	62,336,437	77,140,098
賃貸管理事業による支出	△ 16,231,571	△ 19,648,271
管理受託住宅管理事業活動による収支	414,724,664	353,012,020
市営住宅管理事業の収支	341,593,109	297,056,236
管理受託住宅事業による収入	3,274,858,338	3,160,913,700
管理受託住宅事業による支出	△ 2,933,265,229	△ 2,863,857,464
民間提携住宅管理事業の収支	73,131,555	55,955,784
管理受託住宅事業による収入	2,543,431,267	2,401,012,012
管理受託住宅事業による支出	△ 2,470,299,712	△ 2,345,056,228
その他の事業活動による収支	3,032,753	△ 32,422
受託事業・賃貸駐車場の収支	3,032,753	△ 32,422
その他事業による収入	23,267,871	14,748,000
その他事業による支出	△ 20,235,118	△ 14,780,422
預り保証金に係る収支	△ 90,219,065	△ 85,883,713
一般管理費に係る収支	△ 75,337,492	△ 69,371,730
その他経常損益に係る収支	△ 4,722,492	△ 2,332,833
特別損益に係る収支	—	—
その他の収支	△ 49,099,620	△ 490,398

(単位:円)

区 分	前 年 度	本 年 度
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 924,073,455	458,560,808
事業資産形成活動による収支	△ 228,178,660	△ 250,616,392
分譲事業資産形成による収支	—	—
一般分譲住宅資産形成の収支	—	—
分譲住宅建設による収入	—	—
分譲住宅建設による支出	—	—
賃貸事業資産形成による収支	△ 228,178,660	△ 250,616,392
特優賃住宅資産取得の収支	—	—
賃貸住宅建設による支出	—	—
高優賃住宅資産取得の収支	△ 228,178,660	△ 250,616,392
賃貸住宅建設による支出	△ 228,178,660	△ 250,616,392
一般賃住宅資産取得の収支	—	—
賃貸住宅建設による支出	—	—
賃貸施設資産売却の収支	—	—
賃貸施設売却による収入	—	—
事業用土地資産形成による収支	—	—
有価証券等の取得・償還等による収支	△ 700,000,000	709,998,000
定期預金の解約による収入	1,000,000,000	1,700,000,000
定期預金の取得による支出	△ 1,700,000,000	△ 1,000,000,000
有価証券の償還等による収入	—	9,998,000
有価証券の取得等による支出	—	—
その他投資活動による収支	4,105,205	△ 820,800
有形固定資産形成による収支	4,105,205	△ 820,800
有形固定資産形成による収支	△ 2,392,200	△ 820,800
無形固定資産形成による収支	—	—
その他の固定資産形成による収支	6,497,405	—
その他の収支	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,819,880	△ 2,819,880
事業活動に係る資金の返済による支出	△ 2,819,880	△ 2,819,880
賃貸管理事業に係る借入金の返済による支出	—	—
その他の事業に係る借入金の返済による支出	△ 2,819,880	△ 2,819,880
当 期 中 の 資 金 収 支 合 計	△ 360,764,347	1,122,814,594
前 期 繰 越 金 (現金及び現金同等物)	1,961,910,322	1,601,145,975
次 期 繰 越 金 (現金及び現金同等物)	1,601,145,975	2,723,960,569

(脚注1)

このキャッシュ・フロー計算書における次期繰越金（現金及び現金同等物）と、貸借対照表に掲記されている「流動資産/現金・預金・有価証券」及び「固定資産/定期預金・有価証券」項目との関係は下表のとおりである。 (単位:円)

貸借対照表科目	前年度	本年度
次期繰越金	1,601,145,975	2,723,960,569
流動資産	1,601,145,975	2,723,960,569
現金・預金	1,601,145,975	2,723,960,569
定期預金	—	—
固定資産	—	—
長期定期預金	—	—
長期有価証券	—	—
その他の資金	1,760,008,000	1,050,010,000
流動資産	—	—
定期預金	1,700,000,000	—
有価証券	—	—
固定資産	—	1,050,010,000
長期定期預金	—	1,000,000,000
長期有価証券	60,008,000	50,010,000
合 計	3,361,153,975	3,773,970,569

注 記 事 項
(一 般 会 計)

1 重要な会計方針

前 年 度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当 年 度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
1 有価証券の評価基準及び評価方法 移動平均法による原価法	1 有価証券の評価基準及び評価方法 同 左
2 分譲事業資産の評価基準及び評価方法 (1)分譲資産及び分譲資産建設工事 個別法による低価法	2 分譲事業資産の評価基準及び評価方法 (1)分譲資産及び分譲資産建設工事 同 左
3 固定資産の減価償却の方法 (1)貸貸事業資産 定額法 ・耐用年数：鉄骨鉄筋コンクリート造の住宅 50年 ほか (2)有形固定資産 建物等資産 定額法・定率法 その他の資産 定率法 その他の有形固定資産 ・耐用年数：法人税法に規定する耐用年数 (3)無形固定資産 自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。	3 固定資産の減価償却の方法 (1)貸貸事業資産 同 左 (2)有形固定資産 同 左 (3)無形固定資産 同 左
4 引当金の計上基準 (1)計画修繕引当金 賃貸住宅資産の経年劣化等に対処するために、将来の一定期間内に計画的に実施する修繕工事に要する費用の総額(計画総額)を基礎として計上する。毎期、計画総額と計画修繕引当金の期末残高の差額を、当該一定期間内に均等に配分した額を繰入れている。 (2)貸倒引当金 賃貸管理事業収入未収金、長期事業未収金その他これに準ずる債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、また、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討して、回収不能見込額を計上している。 (3)退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため、当期末の自己都合及び自己都合に公社都合を付加調整の退職による期末要支給額の全額を計上している。	4 引当金の計上基準 (1)計画修繕引当金 同 左 (2)貸倒引当金 同 左 (3)退職給付引当金 同 左
5 特定目的積立金 (1)賃貸住宅管理事業等積立金 賃貸住宅管理事業等積立金は、将来の家賃相場の変動や金利の上昇等による損失に備え、当期総利益の範囲内で理事会等の決議に基づき計上している。 当期繰入額： - 当期取崩額： -	5 特定目的積立金 (1)賃貸住宅管理事業等積立金 同 左 当期繰入額： 205,812,647円 当期取崩額： -
6 収益及び費用の計上基準 (1)分譲事業収益及び費用 収益は物件の引渡日をもって計上し、費用は発生の実態に基づいて計上している。 (2)賃貸管理事業及びその他事業の収益及び費用 収益は期間または契約等により定められた役務の給付をもって計上し、費用は発生した事実に基づいて計上している。 (3)その他の収益及び費用 収益は実現主義に基づき、費用は発生主義に基づき計上している。	6 収益及び費用の計上基準 (1)分譲事業収益及び費用 同 左 (2)賃貸管理事業及びその他事業の収益及び費用 同 左 (3)その他の収益及び費用 同 左
7 建設期間中の支払利息等の原価算入方法 分譲資産建設工事及び賃貸資産建設工事 分譲資産及び賃貸資産の建設工事に関連する借入金の利息及び特定の販売管理費用で、当該建設工事完了までのうち正常な期間内のものは、原価に算入している。	7 建設期間中の支払利息等の原価算入方法 同 左

前 年 度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当 年 度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
<p>8 リース取引の処理方法 リース取引に係る会計処理については、「地方住宅供給公社会計基準」の改訂(平成20年3月14日)に基づき、ファイナンスリース取引については、原則として、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。ただし、個々のリース資産の重要性が乏しいと認められる場合には、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。</p>	<p>8 リース取引の処理方法 同 左</p>
<p>9 消費税等の会計処理方法 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式により行っている。</p>	<p>9 消費税等の会計処理方法 同 左</p>
<p>10 その他重要な事項</p>	<p>10 その他重要な事項 (1) 表示方法の変更について</p> <p>「その他事業原価」に表示していた「賃貸駐車場事業収益」及び「賃貸駐車場事業原価」は、明瞭性の観点から表示区分の見直しを行い、当事業年度より「賃貸管理事業収益」の「賃貸施設管理事業収益」及び「賃貸施設管理事業原価」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、「その他事業収益」の「賃貸駐車場事業収益」に表示しておりました6,906,710円及び「賃貸駐車場原価」に表示しておりました2,589,989円は、それぞれ「賃貸管理事業収益」の「賃貸施設管理事業収益」及び「賃貸施設管理事業原価」として、前事業年度の財務諸表を組替えております。</p>

2 補足情報

前 年 度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当 年 度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)																																																												
<p>I 貸借対照表に関する事項</p> <p>1 預金のペイオフについて 預金のペイオフに係る借入金相殺額及び預金保険等の限度超過額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">預金の額</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">1,728百万円</td> <td style="width: 20%;">(A)</td> </tr> <tr> <td>借入相殺の額</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td>(B)</td> </tr> <tr> <td>預金保険の額</td> <td style="text-align: right;">36百万円</td> <td>(C)</td> </tr> <tr> <td>超過額</td> <td style="text-align: right;">1,692百万円</td> <td>(A - B - C)</td> </tr> </table> <p>2 保証債務額について (1) 保証債務の内容 民間提携事業に係る土地所有者の住宅金融支援機構借入金の保証債務 (2) 保証債務の額 814百万円</p> <p>3 貸貸事業資産について 「地方住宅供給公社に係る減損会計処理基準及び注解」に基づき、減損処理に係る会計処理を行った資産の状況は以下のとおりである。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">種別</th> <th rowspan="2">資産の グループ数</th> <th colspan="3">減損処理の状況</th> </tr> <tr> <th>減損の兆候</th> <th>減損の認識</th> <th>減損の計上</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>貸貸施設資産</td> <td>5か所</td> <td>1か所</td> <td>なし</td> <td>なし</td> </tr> <tr> <td>貸貸住宅資産</td> <td>8団地</td> <td>なし</td> <td>なし</td> <td>なし</td> </tr> </tbody> </table>	預金の額	1,728百万円	(A)	借入相殺の額	-	(B)	預金保険の額	36百万円	(C)	超過額	1,692百万円	(A - B - C)	種別	資産の グループ数	減損処理の状況			減損の兆候	減損の認識	減損の計上	貸貸施設資産	5か所	1か所	なし	なし	貸貸住宅資産	8団地	なし	なし	なし	<p>I 貸借対照表に関する事項</p> <p>1 預金のペイオフについて 預金のペイオフに係る借入金相殺額及び預金保険等の限度超過額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">預金の額</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">1,026百万円</td> <td style="width: 20%;">(A)</td> </tr> <tr> <td>借入相殺の額</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td>(B)</td> </tr> <tr> <td>預金保険の額</td> <td style="text-align: right;">36百万円</td> <td>(C)</td> </tr> <tr> <td>超過額</td> <td style="text-align: right;">990百万円</td> <td>(A - B - C)</td> </tr> </table> <p>2 保証債務額について (1) 保証債務の内容 民間提携事業に係る土地所有者の住宅金融支援機構借入金の保証債務 (2) 保証債務の額 549百万円</p> <p>3 貸貸事業資産について 「地方住宅供給公社に係る減損会計処理基準及び注解」に基づき、減損処理に係る会計処理を行った資産の状況は以下のとおりである。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">種別</th> <th rowspan="2">資産の グループ数</th> <th colspan="3">減損処理の状況</th> </tr> <tr> <th>減損の兆候</th> <th>減損の認識</th> <th>減損の計上</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>貸貸施設資産</td> <td>6か所</td> <td>1か所</td> <td>なし</td> <td>なし</td> </tr> <tr> <td>貸貸住宅資産</td> <td>9団地</td> <td>なし</td> <td>なし</td> <td>なし</td> </tr> </tbody> </table>	預金の額	1,026百万円	(A)	借入相殺の額	-	(B)	預金保険の額	36百万円	(C)	超過額	990百万円	(A - B - C)	種別	資産の グループ数	減損処理の状況			減損の兆候	減損の認識	減損の計上	貸貸施設資産	6か所	1か所	なし	なし	貸貸住宅資産	9団地	なし	なし	なし
預金の額	1,728百万円	(A)																																																											
借入相殺の額	-	(B)																																																											
預金保険の額	36百万円	(C)																																																											
超過額	1,692百万円	(A - B - C)																																																											
種別	資産の グループ数	減損処理の状況																																																											
		減損の兆候	減損の認識	減損の計上																																																									
貸貸施設資産	5か所	1か所	なし	なし																																																									
貸貸住宅資産	8団地	なし	なし	なし																																																									
預金の額	1,026百万円	(A)																																																											
借入相殺の額	-	(B)																																																											
預金保険の額	36百万円	(C)																																																											
超過額	990百万円	(A - B - C)																																																											
種別	資産の グループ数	減損処理の状況																																																											
		減損の兆候	減損の認識	減損の計上																																																									
貸貸施設資産	6か所	1か所	なし	なし																																																									
貸貸住宅資産	9団地	なし	なし	なし																																																									
<p>II 損益計算書に関する事項</p> <p>1 特別損益の主要なものについて (1) 固定資産売却益の内訳 借地権付き分譲住宅宅地譲渡に伴う売却益 263,288円</p> <p>(2) 固定資産除却損の内訳</p> <ul style="list-style-type: none"> ・サーバー等工具器具備品の廃棄による 備忘価格除却費 8円 ・住まいの情報サロン閉鎖に伴う除却 822,696円 <p>(3) 減損損失の内訳 固定資産の減損については、「地方住宅供給公社に係る減損損失会計処理基準」を適用している。 なし</p>	<p>II 損益計算書に関する事項</p> <p>1 特別損益の主要なものについて (1) 固定資産売却益の内訳 なし</p> <p>(2) 固定資産除却損の内訳 なし</p> <p>(3) 減損損失の内訳 固定資産の減損については、「地方住宅供給公社に係る減損損失会計処理基準」を適用している。 なし</p>																																																												
<p>III その他の補足情報</p> <p>1 資産除去債務に係る事項について 当会社では、川崎市との定期借地権設定契約により土地(851.59㎡)を借地し、貸貸施設を建設し、その施設を賃借人に賃貸している。当該土地については、川崎市との契約に基づき借地期間満了時に原状回復義務が課されている。 したがって、公社会計基準「資産除去債務に関する実務指針」に基づき、以下の会計処理を行っている。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・定期借地期間 平成15年11月1日から平成27年10月30日 ・将来キャッシュ・フロー 割引率 13,010,438円 1.53% ・当初の計上雑損失(過年度減価償却相当額) 5,028,875円 ・当初の資産除去債務額及び除去費用 26,560,000円 ・本年度期首算残高 14,747,045円 ・時の経過による調整額 225,630円 ・資産除去債務期末残高 14,972,675円 	<p>III その他の補足情報</p> <p>1 資産除去債務に係る事項について 当会社では、川崎市との定期借地権設定契約により土地(851.59㎡)を借地し、貸貸施設を建設し、その施設を賃借人に賃貸している。当該土地については、川崎市との契約に基づき借地期間満了時に原状回復義務が課されている。 したがって、公社会計基準「資産除去債務に関する実務指針」に基づき、以下の会計処理を行っている。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・定期借地期間 平成15年11月1日から平成27年10月30日 ・将来キャッシュ・フロー 割引率 13,010,438円 1.53% ・当初の計上雑損失(過年度減価償却相当額) 5,028,875円 ・当初の資産除去債務額及び除去費用 26,560,000円 ・本年度期首算残高 14,972,675円 ・時の経過による調整額 229,082円 ・資産除去債務期末残高 15,201,757円 																																																												